
  АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ХОШЕУТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

ХАРАБАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

28.10.2024 г.                                                                                  №  95       

 
                Об утверждении  муниципальной  программы 

 «Повышение эффективности деятельности  
администрации муниципального образования  

 «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет  
Харабалинского муниципального района  
Астраханской области» на 2025 год и плановый  
период 2026-2029 годов» 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании 

постановления администрации муниципального образования «Хошеутовский 
сельсовет» от 16.03.2015 года № 25 «Об утверждении Порядка принятия решений  
о разработке  муниципальных программ муниципального образования 
«Хошеутовский сельсовет», их формирования, утверждения и реализации»,  в 
целях перехода на программный принцип формирования бюджета 
муниципального образования «Хошеутовский сельсовет»  

Администрация муниципального образования «Хошеутовский сельсовет» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

     1. Утвердить муниципальную программу «Повышение эффективности 
деятельности администрации муниципального образования  «Сельское поселение 
Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального  района Астраханской 
области» на 2025 год и плановый период 2026-2029 годов» 
     2. В   соответствии  с  Положением «О  порядке обнародования муниципальных 
правовых актов  муниципального образования «Хошеутовский сельсовет» 
утверждённого решением Совета муниципального образования «Хошеутовский 
сельсовет» от 26.12.2017 № 115 настоящее постановление подлежит 
обнародованию в библиотеке села Хошеутово и вступает в силу со дня его 
официального обнародования. 
 

 
 

 

 

 

Глава муниципального 
образования «Хошеутовский 
сельсовет» 

 

       

 

  

              

А.Н.Байсмаков 

consultantplus://offline/ref=223670335214A6591ABAD4B95CFC4676C641D9D562D799961B9C02C5026FF1D326B955E38E78AF46e942N


                                                                                                 УТВЕРЖДЕНА 
                                                                             постановлением администрации 
                                                                                 муниципального образования 
                                                                                     «Хошеутовский сельсовет»                
                                                                                               от 28.10.2024  № 95 

 
Муниципальная программа 

 
«Повышение эффективности деятельности администрации муниципального 

образования  «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского 

муниципального  района Астраханской области» на 2025 год и плановый период 
2026-2029 годов» 

 
1. Паспорт муниципальной программы  

«Повышение эффективности деятельности администрации муниципального 
образования  «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского 

муниципального  района Астраханской области»на 2025 год и на плановый период 
2026-2029 годов» 

 
Наименование 
муниципальной программы 

Повышение эффективности деятельности 
администрации муниципального образования  
«Сельское поселение Хошеутовский сельсовет 
Харабалинского муниципального  района Астраханской 
области» на 2025 год и плановый период 2026-2029 
годов(далее - Программа), далее  муниципальное 
образование «Хошеутовский сельсовет» 

Основание для разработки 
Программы 

Перечень муниципальных программ муниципального 
образования  «Сельское поселение Хошеутовский 
сельсовет Харабалинского муниципального  района 
Астраханской области» 

Основные разработчики 
Программы  

Администрация муниципального образования  
«Хошеутовский сельсовет» 

Муниципальный заказчик 
Программы 

Администрация муниципального образования  
«Хошеутовский сельсовет» 

Исполнитель Программы Администрация муниципального образования  
«Сельское поселение Хошеутовский сельсовет 
Харабалинского муниципального  района Астраханской 
области» 

Цель Программы Создание необходимых условий для эффективного 
осуществления полномочий администрации 
муниципального образования  «Сельское поселение 
Хошеутовский сельсовет Харабалинского 

муниципального  района Астраханской области», а 
также финансовое, материально – техническое, 
организационное обеспечение её деятельности  
 

Задачи Программы 1. Финансовое, материально – техническое, 
организационное обеспечение деятельности 
администрации муниципального образования  
«Сельское поселение Хошеутовский сельсовет 
Харабалинского муниципального  района Астраханской 
области», повышение ее эффективности и 



результативности, обеспечение сохранности 
документов, отнесенных к архивному фонду. 
2. Совершенствование работы с населением, 
повышение профессионализма и компетентности 
сотрудников администрации. 

Целевые индикаторы и по-
казатели Программы 

1. Уровень финансового, материально-технического, 
организационного обеспечения администрации 
муниципального образования «Сельское поселение 
Хошеутовский сельсовет Харабалинского 

муниципального района Астраханской области» от 
утвержденной потребности. 
2. Удельный вес своевременно рассмотренных 
обращений в администрацию муниципального 
образования «Сельское поселение Хошеутовский 
сельсовет Харабалинского муниципального района 
Астраханской области» физических и юридических лиц, 
документов, поставленных на контроль.  
3. Доля сотрудников администрации, прошедших 
профессиональную переподготовку и повышение 
квалификации от общего числа сотрудников. 
 

Сроки  и этапы реализации 
Программы 

на 2025-2029 годы. Этапы не выделяются. 

Объёмы бюджетных ассиг-
нований и источники фи-
нансирования Программы 

Всего на реализацию программы планируется 27587,5 
тыс. руб., в том числе средства бюджета 
муниципального образования  «Сельское поселение 
Хошеутовский сельсовет Харабалинского 

муниципального  района Астраханской области»-  
27587,5 тыс.руб.: 
 2025 год –  5517,5 тыс руб.; 
 2026 год –  5517,5 тыс. руб.; 
 2027 год –  5517,5 тыс. руб; 
 2028 год - 5517,5 тыс.руб.; 
 2029 год - 5517,5 тыс. руб. 
Объемы финансирования Программы могут 
корректироваться в течение финансового года при 
подготовке проекта бюджета муниципального 
образования  «Сельское поселение Хошеутовский 
сельсовет Харабалинского муниципального  района 
Астраханской области»» на соответствующий год. 
 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации Про-
граммы  

1. Стопроцентный уровень финансового, материально-
технического, организационного обеспечения аппарата 
администрации муниципального образования  
«Сельское поселение Хошеутовский сельсовет 
Харабалинского муниципального  района Астраханской 
области»от утвержденной потребности. 
2. Стопроцентное своевременное рассмотрение 
обращений физических и юридических лиц в 
администрацию муниципального образования  
«Сельское поселение Хошеутовский сельсовет 
Харабалинского муниципального  района Астраханской 



области» 
3. Прохождение обучения и профессиональной 
переподготовки сотрудников администрации не менее 
1%  от общего числа сотрудников ежегодно. 
 

Система организации кон-
троля за исполнением 
Программы 

Контроль за реализацией программы осуществляется 
аппаратом администрации муниципального 
образования  «Сельское поселение Хошеутовский 
сельсовет Харабалинского муниципального  района 
Астраханской области» 
 
 

 
2. Общие положения, основание для разработки Программы 

 
Программа направлена на осуществление финансово-хозяйственной, 

организационной деятельности, эксплуатацию и содержание здания и служебных 
помещений, мероприятий по повышению профессионализма и компетентности 
муниципальных служащих, комплектованию документов архивного фонда 
администрации муниципального образования  «Сельское поселение 
Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального  района Астраханской 
области» 

Объектом Программы является реализация полномочий  администрации 
муниципального образования  «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет 
Харабалинского муниципального  района Астраханской области». 

Предметом Программы является  деятельность по обеспечению 
эффективного функционирования администрации муниципального образования  
«Сельское поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального  
района Астраханской области» 

Обоснование разработки Программы: 
- Бюджетный Кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный Закон РФ от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

 - Устав муниципального образования «Хошеутовский сельсовет», 

утверждённый решением Совета муниципальное образования «Хошеутовский 

сельсовет» от 13 июля 2020 г. № 46; 

           -Постановление  Администрации муниципального образования 
«Хошеутовский  сельсовет» от 21.10.2024 № 87 «Об утверждении перечня 
муниципальных программ муниципального образования «Сельское поселение 
Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской 
области на 2025 годов и плановый период 2026-2029 годов» 

 

3. Общая характеристика сферы реализации Программы  
 



Местное самоуправление составляет одну из основ конституционного строя 
Российской Федерации, признается, гарантируется и осуществляется на всей 
территории Российской Федерации. 

Местное самоуправление в Российской Федерации – форма осуществления 

народом своей власти, обеспечивающая в пределах, установленных 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, а в случаях, 

установленных федеральными законами, – законами субъектов Российской 

Федерации, самостоятельное и под свою ответственность решение населением 

непосредственно и  через органы местного самоуправления вопросов местного 

значения, исходя из интересов населения с учетом исторических и иных местных 

традиций. 

 Администрация муниципального образования «Сельское поселение 
Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской 
области»– орган местного самоуправления, наделенный полномочиями по 
решению вопросов местного значения, осуществляющий исполнительно-
распорядительные функции по обеспечению в пределах своей компетенции прав 
и законных интересов населения поселения в соответствии с действующим 
законодательством. 

 Администрация муниципального образования  «Сельское поселение 
Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального  района Астраханской 
области»осуществляет свою деятельность как непосредственно, так и во 
взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти и их 
территориальными органами, государственными органами Астраханской области, 
органами местного самоуправления муниципальных образований Астраханской 
области, организациями независимо от формы собственности и организационно-
правовой формы, индивидуальными предпринимателями и руководствуется в 
своей деятельности Конституцией РФ, федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, правовыми актами Президента РФ и 
Правительства РФ, законами Астраханской области, правовыми актами 
Губернатора Астраханской области и Правительства Астраханской области, 
Уставом муниципального образования «Хошеутовский сельсовет», нормативными 
правовыми актами муниципального образования муниципального образования 
«Хошеутовский сельсовет», а также иными правовыми актами. 

Администрация муниципального образования «Сельское поселение 
Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской 
области» подконтрольна в своей деятельности Совету муниципального 
образования «Хошеутовский сельсовет».  

Администрацию муниципального образования «Сельское поселение 
Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской 
области» возглавляет Глава муниципального образования «Хошеутовский 
сельсовет». 
 

4. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели Программы 
 

Целью Программы является создание необходимых условий для 
эффективного осуществления полномочий администрации муниципального 
образования «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского 

муниципального района Астраханской области», а также финансовое, 
материально – техническое, организационное обеспечение деятельности 
аппарата администрации. 



Задачи Программы: 
1. Финансовое, материально – техническое, организационное обеспечение 

деятельности администрации муниципального образования «Сельское поселение 
Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской 
области», повышение ее эффективности и результативности, обеспечение 
сохранности документов, отнесенных к архивному фонду. 

2. Совершенствование работы с населением, повышение профессионализма 
и компетентности сотрудников администрации. 

В качестве целевых индикаторов и показателей используются: 
1. Уровень финансового, материально-технического, организационного 

обеспечения администрации муниципального образования «Сельское поселение 
Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской 
области» от утвержденной потребности. 

2. Удельный вес своевременно рассмотренных обращений в администрацию 
муниципального образования «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет 
Харабалинского муниципального района Астраханской области» физических и 
юридических лиц, документов, поставленных на контроль.  

3. Доля сотрудников администрации, прошедших профессиональную 
переподготовку и повышение квалификации от общего числа сотрудников. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Таблица №1 
 

N 
п/п 

Наименование 
показателя (индикатора) 

Ед.  
измерения 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Уровень финансового, 
материально-
технического, 
организационного 
обеспечения 
администрации 
муниципального 
образования «Сельское 
поселение 
Хошеутовский 
сельсовет 
Харабалинского 

муниципального  
района Астраханской 
области»от 
утвержденной 
потребности. 

 

   % 100 
 

100 100 100 100 



2 Удельный вес 
своевременно 
рассмотренных 
обращений в 
администрацию 
муниципального 
образования  
«Сельское поселение 
Хошеутовский 
сельсовет 
Харабалинского 

муниципального  
района Астраханской 
области» физических и 
юридических лиц, 
документов, 
поставленных на 
контроль. 

 

   % 100 100 100 100 100 

3 Доля сотрудников 
администрации, 
прошедших 
профессиональную 
переподготовку и 
повышение 
квалификации от 
общего числа 
сотрудников. 

 

   % не менее 2 не менее 2 не менее 2 не менее 2 не менее 2 

 
 

5. Сроки (этапы) реализации Программы 



 
2025-2029 годы. Этапы не выделяются. 

 
6. Перечень мероприятий Программы и мер муниципального 

регулирования 
 

 Реализация комплексных мероприятий Программы позволит создать 
необходимые условия для эффективного осуществления полномочий 
администрации муниципального образования «Сельское поселение Хошеутовский 
сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» и 
путем финансового, материально-технического, организационного обеспечения её  
деятельности.  

Перечень мероприятий программы и объемы финансирования приведены в 
Таблице №2. 



Таблица №2 
 
 

Цель, задачи, наименование 
мероприятий 

Сроки Исполнител
и 

Источники 
финансировани

я 

Объемы финансирования Показатели результативности выполнения  
программы 

Всего 2025г. 2026г 2027 
год 

2028г. 2029 
год 

Наименовани
е 

показателей 
непосредстве

нного (для 
мероприятий) 
и конечного 
(для целей и 

задач) 
результатов 

ед. 
измерени

я 

значен
ие 

показа
теля 

за 
предш
ествую

щий 
перио

д 

2025г. 2026г 2027г 2028 
г. 

2029 г. 

Муниципальная программа 
«Повышение 
эффективности 
деятельности 
администрации 
муниципального 
образования  «Сельское 
поселение Хошеутовский 
сельсовет Харабалинского 

муниципального  района 
Астраханской области» на 
2025 год и плановый период 
2026-2027 годов» 

В 
течен
ие 
всего 
перио
да 
реали
зации 
меро
прият
ий 
прогр
аммы 
на 
2025-

администрац
ии 
муниципаль
ного 
образования 
«Сельское 
поселение 
Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск
ого 

муниципаль
ного  района 
Астраханско
й области» 

Средства 
местного 
бюджета 
муниципального 
образования 
«Сельское 
поселение 
Хошеутовский 
сельсовет 
Харабалинского 

муниципального  
района 
Астраханской 
области» 

27587,
5 

5517,5 5517,5 5517,5 5517,5 5517,5         



2027 
годы 

Цель 1 
Создание необходимых 
условий для эффективного 
осуществления 
полномочий 
муниципального 
образования «Сельское 
поселение Хошеутовский 
сельсовет Харабалинского 

муниципального района 
Астраханской области» а 
также финансовое, 
материально – 
техническое, 
организационное 
обеспечение деятельности 
администрации 

 

   27587,
5 

5517,5 5517,5 5517,5 5517,5 5517,5 Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 
образования 
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого района 

Астраханской 
области» от 
утвержденно

й 
потребности  

% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 100 

Основное мероприятие  
1.1. 

Функционирование Главы 

   4101,3 820,26 820,26 820,26 820,26 820,26 Уровень 
финансового, 
материально

% 
 
 

100 
 
 

100 
 
 

100 
 
 

100 
 
 

100 100 



муниципального 
образования " 

Хошеутовский сельсовет»", 
в том числе: 

 

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

Астраханской 
области» от 
утвержденно

й 
потребности  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1.1.1 
Заработная плата 

   3150,0 630,0 630,0 630,0 630,0 630,0 Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

% 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 100 100 



ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

Астраханской 
области» от 
утвержденно

й 
потребности 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

1.1.2 
Начисления на выплаты по 
оплате труда 

   951,3 190,26 190,26 190,26 190,26 190,26 Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 100 



Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

Астраханской 
области» от 
утвержденно

й 
потребности  

Основное мероприятие  
1.2. 
Функционирование аппарата   

администрации 
муниципального 

образования" Хошеутовский 
сельсовет»", в том числе: 

 

   23236,
2 

4647,2
4 

4647,2
4 

4647,24 4647,24 
 

4647,2
4 

Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 100 100 



Астраханской 
области» от 
утвержденно

й 
потребности  



1.2.1 
Заработная плата 

   12444,
9 

2488,9
8 

2488,98 2488,98 2488,9
8 

2488,98 Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

Астраханской 
области» от 
утвержденно

й 
потребности  

% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 

100 100 100 

1.2.2 
Начисления на выплаты по 
оплате труда 

   3758,3
5 

751,67 751,67 751,67 751,67 751,67 Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

% 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 

100 100 100 



ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

Астраханской 
области»от 

утвержденно
й 

потребности  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

1.2.3 
Прочие выплаты (в части 
оплаты суточных расходов 
при служебных 
командировках) 

         Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 

% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 100 100 



образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

Астраханской 
области» от 
утвержденно

й 
потребности  

 
 
 
 

 
 

1.2.4 
Транспортные услуги (в 
части оплаты проезда при 
служебных командировках) 

   0 0 0 0 0 0 Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 100 100 



ого 

муниципальн
ого  района 

Астраханской 
области» от 
утвержденно

й 
потребности  

1.2.5 
Прочие работы и услуги (в 
части оплаты проживания 
при служебных 
командировках) 

   0 0 0 0 0 0 Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

Астраханской 
области» от 
утвержденно

% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 100 



й 
потребности  

1.2.6 
Услуги связи 

   345,00 69,00 69,00 69,00 69,0 69,0 Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

Астраханской 
области» от 
утвержденно

й 
потребности  

% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 100 100 

1.2.7 
Транспортные услуги 

   75,00 15,00 15,00 15,00 15,0 15,0 Уровень 
финансового, 
материально

% 
 
 

100 
 
 

100 
 
 

100 
 
 

100 
 
 

100 100 



-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

Астраханской 
области» от 
утвержденно

й 
потребности  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.2.8 
Коммунальные услуги всего 
 ( в том числе ФОНД 
заработной платы 
истопников) 

    
2408,0 
 
1753,0 

 
481,6 
 
350,6 

 
481,6 
 
350,6 

 
481,6 
 
350,6 

 
481,6 
 
350,6 

 
481,6 
 
350,6 

Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

% 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 100 100 



ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

Астраханской 
области» от 
утвержденно

й 
потребности  

  
 
 

 
 
 
 

1.2.9 
Арендная плата за 
пользование имуществом 

   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 100 100 



Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

Астраханской 
области»  от 
утвержденно

й 
потребности  

1.2.10 
Работы, услуги по 
содержанию имущества 

   733,45 146,69 146,69 146,69 146,69 146,69 Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 100 100 



Астраханской 
области» от 
утвержденно

й 
потребности  

1.2.11 
Прочие работы, услуги  

   961,0 192,2 192,2 192,2 192,2 192,2 Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

Астраханской 
области» от 
утвержденно

й 
потребности  

% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 

100 100 



1.2.12 
Прочие расходы 
(приобретение грамот, 
поздравительных открыток) 

   5,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

Астраханской 
области»от 

утвержденно
й 

потребности  

% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 100 

1.2.13 
Прочие расходы (оплата 
налогов: имущество, 
земельный, транспортный) 

   1362,0 272,40 272,40 272,40 272,40 272,40 Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

% 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 

100 100 



ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

Астраханской 
области» от 
утвержденно

й 
потребности  

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

1.2.14 
Прочие расходы (плата за 
экологию) 
 

   5,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 

% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 

100 100 



образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

Астраханской 
области»  от 
утвержденно

й 
потребности  

 
 
 
 

 
 

1.2.15 
Увеличение стоимости 
основных средств 

   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 100 100 



ого 

муниципальн
ого  района 

Астраханской 
области»  от 
утвержденно

й 
потребности  

1.2.16  
Увеличение стоимости 
материальных запасов 
(ГСМ,канцтовары,расходны
й метериал к орг технике) 
 
 
 
 

   1138,5 227,7 227,7 227,7 227,7 227,7 Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 100 100 100 



Астраханской 
области» от 
утвержденно

й 
потребности 

1.2.17  
Национальная экономика 
 
 
 
 

   250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 Уровень 
финансового, 
материально

-
технического, 
организацион

ного 
обеспечения 
администрац

ии 
муниципальн

ого 
образования  
«Сельское 
поселение 

Хошеутовски
й сельсовет 
Харабалинск

ого 

муниципальн
ого  района 

% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 100 100 100 



Астраханской 
области» от 
утвержденно

й 
потребности 

 
 
 
 
 



7.Ресурсное обеспечение Программы 
 

Финансовой основой реализации  Программы являются средства бюджета муниципального образования  «Сельское 
поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального  района Астраханской области». 

Общий прогнозный объем финансирования Программы в 2025 - 2029 годах: 
Таблица № 3 

Источники финансирования муни-
ципальной программы 

Всего в 
тыс. 

по годам реализации муниципальной 
программы, тыс.руб. 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 

Бюджет муниципального 
образования «Хошеутовский 
сельсовет» 

27587,5 5517,5 5517,5 5517,5 5517,5 5517,5 

в 
том 

числе 

федеральные средства - - -  -  

областные средства - - -  -  

районные средства - - -  -  

Бюджет муниципального 
образования «Хошеутовский 
сельсовет» 

27587,5 5517,5 5517,5 5517,5 5517,5 5517,5 

 
 Объемы финансирования Программы могут корректироваться в течение финансового года при подготовке проекта 
бюджета муниципального образования  «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального  
района Астраханской области» на соответствующий год и плановый период и внесении изменений в решение Совета 
муниципального образования «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального  района 
Астраханской области» «О бюджете муниципального образования «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет 
Харабалинского муниципального  района Астраханской области» на соответствующий финансовый год. 

8.Механизм реализации Программы 
 



Механизм реализации программы определяется муниципальным заказчиком – аппаратом администрации 
муниципального образования  «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального  района 
Астраханской области» который с учетом выделяемых на реализацию Программы средств бюджета муниципального 
образования  «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального  района Астраханской области»,  
при необходимости, ежегодно уточняет целевые индикаторы, затраты на реализацию программных мероприятий и механизм 
реализации. 

Реализация программы будет осуществляться, в том числе, на основе муниципальных контрактов на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг, заключенных  в установленном законодательством порядке.   
 

9.Организация управления Программой и мониторинг ее реализации, 
механизм взаимодействия муниципальных заказчиков и 

контроль за ходом ее реализации 
 

Текущее управление реализацией Программы осуществляется аппаратом администрацией муниципального образования 
«Сельское поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального  района Астраханской области», который 
отвечает за непосредственное выполнение Программы.  

Аппарат администрации муниципального образования  «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского 

муниципального  района Астраханской области» по итогам 9 месяцев, до 20-го октября текущего года, представляет в 
администрацию муниципального образования  «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального  
района Астраханской области» отчет о ходе реализации Программы. Ежегодный отчет представляется до 15 февраля года, 
следующего за отчетным периодом. 

Годовой отчет по Программе подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования 
«Хошеутовский сельсовет» https://mo.astrobl.ru/khosheutovskijselsovet   в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

Контроль за ходом реализации и выполнением Программы осуществляется администрацией муниципального 
образования  «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального  района Астраханской области» в 
соответствии с бюджетным законодательством. 
 

10. Показатели результативности и эффективности реализации 
Программы 

Эффективность реализации Программы определяется на основе положительной динамики значений показателей по 
результатам реализации программных мероприятий. 

Реализация программных мероприятий позволит достичь выполнения показателей, приведенных в Таблице № 4. 

file:///D:/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.087/ПОСТАНОВЛЕНИЕМун%20прогр%20о%20повыш%20эффектНОЯБРЬ%2017.doc%23Par1250%23Par1250
https://mo.astrobl.ru/khosheutovskijselsovet


Таблица № 4 
 

Наименование целей и задач 
Наименование 

показателей 
Ед. изме-

рения 
2025 год 

Прогнозные значения показателей 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

Цель: Создание необходимых условий для эффективного осуществления полномочий администрации муниципального 
образования  «Сельское поселение Хошеутовский сельсовет Харабалинского муниципального  района Астраханской 
области», а также финансовое, материально – техническое, организационное обеспечение её деятельности. 

Задача: 
Финансовое, материально – 
техническое, организационное 
обеспечение деятельности 
администрации 
муниципального образования  
«Сельское поселение 
Хошеутовский сельсовет 
Харабалинского 

муниципального  района 
Астраханской области» 
повышение ее эффективности 
и результативности, 
обеспечение сохранности 
документов, отнесенных к 
архивному фонду. 

Уровень 
финансового, 
материально-
технического, 
организационного 
обеспечения 
администрации 
муниципального 
образования  
«Сельское 
поселение 
Хошеутовский 
сельсовет 
Харабалинского 

муниципального  
района 
Астраханской 
области»  от 
утвержденной 
потребности  

 

% 
 

100 
 

100 
 
 

100 
 
 

100 100 



 Совершенствование работы с 
населением, повышение 
профессионализма и 
компетентности 
муниципальных служащих. 

Удельный вес 
своевременно 
рассмотренных 
обращений в 
администрацию 
муниципального 
образования  
«Сельское 
поселение 
Хошеутовский 
сельсовет 
Харабалинского 

муниципального  
района 
Астраханской 
области»  
физических и 
юридических лиц, 
документов, 
поставленных на 
контроль 
Доля 
сотрудников 
администрации, 
прошедших 
профессиональн
ую 
переподготовку и 
повышение 
квалификации от 
общего числа 
сотрудников. 

% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

% 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
не менее 2 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

не менее 2 

 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

не менее 2 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

не менее 2 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Не менее 2 

 


